

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2026

Để bảo đảm công tác phòng, chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc, UBND xã Gia Phúc ban hành kế hoạch Tổng rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan chức năng thuộc UBND xã Gia Phúc, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2026.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của cơ quan tham mưu, giúp UBND xã thực hiện điều phối hoạt động giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ được Chủ tịch UBND xã giao.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập để đáp ứng với yêu cầu của công tác bảo đảm an ninh, chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động về bảo đảm an ninh, chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc phải được phân công cụ thể, rõ trách nhiệm của từng cơ quan, bộ phận, triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã chủ động triển khai công tác đảm bảo an ninh, chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Gia Phúc trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý và đơn vị được phân công.

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong triển khai thực hiện.

- Tập trung rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý dứt điểm các cá nhân, tổ chức, cơ sở kinh doanh vi phạm an toàn thực phẩm hoạt động công khai, quy mô lớn, có tổ chức, liên tỉnh, xuyên quốc gia, có yếu tố nước ngoài; không để tồn tại kéo dài, gây phức tạp tình hình, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự và làm giảm niềm tin của nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện các nội dung về chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm

1.1. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã về tăng cường quản lý nhà nước và nâng cao trách nhiệm của toàn dân hội trong việc đảm bảo công tác chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện: Tổng rà soát, lập danh sách: ⁽¹⁾ Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh chuyên nhập khẩu nguyên liệu, sản xuất, chế biến, bao bì đóng gói, các cửa hàng kinh doanh, các chợ đầu mối, các trang web, tài khoản, hội, nhóm trên không gian mạng... theo từng nhóm hàng hóa, chú trọng rà soát: Các mặt hàng lương thực, thực phẩm, phụ gia thực phẩm; sữa, thực phẩm chức năng... ⁽²⁾ Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có quy mô lớn, có hệ thống kho hàng, xưởng sản xuất, đóng gói bao bì tại những địa điểm xa khu dân cư hoặc ở những địa bàn giáp ranh; doanh nghiệp đăng ký sản xuất, kinh doanh nhiều sản phẩm cùng loại, liên tục thay đổi mẫu mã; có liên kết với cá nhân là người có uy tín chuyên môn, diễn viên, nghệ sĩ, người nổi tiếng... có ảnh hưởng trên các nền tảng mạng xã hội để quảng cáo sản phẩm. Các cửa hàng, đại lý kinh doanh lớn trên địa bàn, các nhãn hàng có nhiều ưu đãi hấp dẫn, có nhân viên quảng cáo, giới thiệu sản phẩm trực tiếp tại các đại lý bán lẻ và trên các web, nền tảng mạng xã hội... ⁽³⁾ Các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án và tổ chức các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

Là đầu mối tiếp nhận thông tin, kết quả thực hiện của các phòng, ban, ngành; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Công an thành phố theo quy định.

1.2. Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa, xã hội

Phối hợp với Công an xã rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng nêu tại phần 1.1, làm việc, yêu cầu các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi phân cấp quản lý ký cam kết thực hiện các quy định về vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm.

1.3. Trạm Y tế xã Gia Phúc

Tham mưu cho UBND xã chủ trì, hướng dẫn các cơ sở dịch vụ ăn uống không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm ký cam kết trách nhiệm về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, kinh doanh và nhân dân về vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm

2.1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác Thông tin tuyên truyền và đào tạo tập huấn trên địa bàn xã. Trọng tâm là công tác giáo dục truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức của cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân về công tác đảm bảo vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm, tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện.

2.2. Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá - Xã hội, Trạm Y tế xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý các cơ sở, người sản xuất, kinh doanh và nhân dân; tập trung nâng cao nhận thức, kiến thức thực hành và chủ động tham gia vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền về an toàn thực phẩm bằng các hình thức trực quan (băng zôn, cụm tin, pano, áp phích...), tuyên truyền lưu động, nhất là trong các đợt cao điểm (Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu...); đăng tải các tin, bài, phóng sự về các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm, clip thực hành tốt về an toàn thực phẩm ... trên trang thông tin điện tử chính thức.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước và cập nhật kiến thức về vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm cho các học viên là tổ giám sát thôn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn trên địa bàn xã; kịp thời truyền tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ vi phạm liên quan vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong xã.

- Tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng, số lượng tin bài, các chuyên mục, chuyên đề, bản tin tuyên truyền về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm trên địa bàn; thường xuyên đưa tin về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi vi phạm về vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm; công khai rộng rãi các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm để mọi người dân được biết; tuyên truyền các cách làm hay, sáng tạo, đồng thời phê phán những tổ chức, cá nhân triển khai chưa đáp ứng yêu cầu các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm.

2.4. Các nhà trường: Tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức về vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm vào nội dung, kế hoạch giáo dục của nhà trường, trong các hoạt động chính khóa, ngoại khóa.

Thực hiện tốt công tác chấp hành pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm trong cung cấp suất ăn cho học sinh bán trú tại trường.

2.5. Các thôn: Đổi mới các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm gắn với xây dựng nông thôn mới, để mọi người cùng biết, cùng làm, cùng giám sát; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn tới cơ sở sản xuất, kinh doanh nâng cao ý thức tự giác trong thực hiện các quy định về đảm bảo chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm; tuyên truyền các hình thức xử lý hành vi vi phạm vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm.

2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, chính quyền đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện công tác chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm; tiếp tục tổ chức, phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua; lồng ghép tuyên truyền gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và tổ chức các phong trào thi đua phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, sản phẩm an toàn.

3. Kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật liên quan chống vi phạm pháp luật an toàn thực phẩm

3.1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các hộ kinh doanh, đơn vị sản xuất, kinh doanh trên toàn xã, tập trung các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thiếu yếu như: Các mặt hàng lương thực, thực phẩm, phụ gia thực phẩm; sữa, thực phẩm

chức năng... nhằm kịp thời phát hiện, xử lý đối với các hành vi vi phạm liên quan hàng hóa là thực phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...

3.2. Thành phần Đoàn kiểm tra và phân công nhiệm vụ cụ thể:

3.2.1. Giao ông Nguyễn Văn Chuyên, Phó Chủ tịch UBND xã là Trưởng đoàn kiểm tra.

Trưởng đoàn kiểm tra trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ chỉ đạo tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

3.2.2. Công an xã

Giao ông Đỗ Mạnh Long, Phó trưởng Công an xã là Phó trưởng đoàn kiểm tra.

Cán bộ, chiến sỹ thuộc Tổ Cảnh sát phòng, chống tội phạm Công an xã là Thành viên đoàn kiểm tra.

Nhiệm vụ của lực lượng Công an xã:

Tổ chức triển khai các biện pháp nghiệp vụ, trinh sát, phát hiện các đường dây, ổ nhóm, các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã.

Chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, công cụ hỗ trợ phục vụ quá trình kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm.

Chịu trách nhiệm soạn thảo biên bản kiểm tra và chuẩn bị các tài liệu phục vụ kiểm tra, xử lý.

3.2.3. Phòng Kinh tế

Giao ông Nguyễn Hữu Chuẩn - Phó trưởng phòng Kinh tế là Thành viên đoàn kiểm tra.

Phân công thêm cán bộ chuyên môn thuộc Phòng Kinh tế tham gia đoàn kiểm tra khi cần thiết.

Nhiệm vụ của lực lượng Phòng Kinh tế:

Thực hiện tổng hợp, báo cáo cụ thể, chi tiết tình hình thị trường, giá cả hàng hóa, đặc biệt đối với các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng thuộc diện bình ổn giá, kiểm soát chặt chẽ phương án giá, mức giá hàng hóa dịch vụ do nhà nước định giá, hàng hóa dịch vụ hỗ trợ sản xuất nông nghiệp.

Phối hợp cùng đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh phải thực hiện đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết và bán theo giá niêm yết theo quy định; kiểm tra việc tuân thủ các quy định về bình ổn giá bán một số mặt

hàng thuộc diện bình ổn giá, các quy định của nhà nước về đo lường, chất lượng hàng hóa của các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Phối hợp với Công an xã soạn thảo biên bản kiểm tra và các tài liệu phục vụ kiểm tra, xử lý.

2.4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Giao bà Phạm Thị Làn - Phó trưởng phòng Văn hóa là Thành viên đoàn kiểm tra.

Phân công thêm cán bộ chuyên môn thuộc Phòng Văn hóa tham gia đoàn kiểm tra khi cần thiết.

Nhiệm vụ của lực lượng Phòng Văn hóa:

Phối hợp cùng đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định về sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thiết bị y tế, các loại thực phẩm chức năng, các loại phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương liệu thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ thuộc ngành y tế quản lý.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

2.5. Trạm Y tế xã

Giao Trạm Y tế xã Gia Phúc là Thành viên đoàn kiểm tra.

Nhiệm vụ của lực lượng thuộc Trạm Y tế xã:

Phối hợp cùng Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm và các hoạt động chuyên môn khác có liên quan.

2.6. Các Tổ ANTT cơ sở, Trưởng thôn

Các ông, bà Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự cơ sở tham gia Đoàn khi kiểm tra tại các thôn theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo phụ trách, các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND xã.

2. Thời gian thực hiện: Từ ban hành kế hoạch này đến hết ngày 31/12/2026.

Thực hiện kiểm tra, kiểm soát thường xuyên, liên tục, trên toàn địa bàn xã.

3. Công an xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo lãnh đạo UBND xã theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc phản ánh về UBND xã (thông qua Công an xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND xã (để phối hợp chỉ đạo, thực hiện);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Công an xã;
(để thực hiện)
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống